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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se bude zabývat hospodařením obce Němčice v letech 2011 – 2013.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část se bude věnovat charakteristikou územní samosprávy a obce. Objasněny

budou základní pojmy, jako obec, rozpočet nebo finanční analýza.

Praktická část této práce se bude zabývat nejprve základními informacemi o obci Němčice

a následně analýzou hospodaření obce za sledované období.

V závěrečné části bakalářské práce budou nastíněna doporučení, která budou plynout

z praktické části.

Klíčová slova: územní samospráva, obec, rozvaha, rozpočet, výkaz zisku a ztráty, příjmy,

výdaje, finanční analýza.

ABSTRACT

This thesis will deal with the management of the village Němčice in 2011 – 2013. The

thesis is divided into two parts.

The theoretical part will be devoted characteristics of local governments and

municipalities.

The practical part of this thesis will deal first with basic information about the village

Němčice and subsequently analysis of the municipality of the watched period.

In the final part of the thesis will be outlined recommendations that will follow from the

practical part.

Keywords: local government, community, balance sheet, budget, profit and loss, revenues,

expenses, financial analysis.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zpracována na Obecním úřadě v Němčicích na Kroměříţsku. Je

zaměřena na hospodaření obce v období 2011 – 2013. Úkolem této práce je sledovat

a zhodnotit jak obec Němčice hospodaří ve sledovaném období.

Práce je rozdělena do dvou částí a to na teoretickou část a část praktickou.

V teoretické části jsou vysvětleny důleţité pojmy, jako územní samospráva, obec a její

působnost, orgány obce a jejich činnosti, rozpočet, příjmy a výdaje rozpočtu. Dále jsou

v této části vysvětleny pojmy finanční analýzy a jednotlivé ukazatele finanční analýzy.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která je zaměřena na podrobné zkoumání

hospodaření obce Němčice. V úvodu praktické části jsou uvedeny informace o obci, jako

je historie, současnost a organizační struktura. Další kapitola je zaměřena na analýzu

hospodaření obce v letech 2011 – 2013. V první řadě je uvedená analýza majetkové

a finanční struktury obce, tedy analýza aktiv a pasiv obce a jejich individuálních sloţek.

Dále následuje analýza plnění příjmů a výdajů rozpočtu obce ve sledovaném období.

Zaměřuji se také na ukazatele finanční analýzy, kterým je věnována celá kapitola.

Na závěr práce je uvedeno shrnutí a návrhy na zlepšení hospodaření obce do budoucna.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA

Stát přenechává v demokratickém zřízení moc územní samosprávě a rozdělení území státu

na vyšší územní celky a obce. Územní celky jsou vytvořeny z potřeb veřejného

a společenského zájmu a z principů řídit vlastní záleţitosti občanů.

Jednotlivé samosprávní územní celky (kraje a obce):

- mají společenský a historický vývoj,

- mají občanskou sounáleţitost územní a geografickou soudrţnost,

- zabezpečují potřeby svých obyvatel, zajišťují ochranu zájmů občanů,

- mají ekonomickou a hospodářskou samostatnost,

- vytvářejí své právní normy. (Káňa, 2007, s. 48)

1.1 Vyšší územní samospráva

Česká republika je územně rozdělena na 13 samosprávných krajů a hlavní město Praha.

Názvy krajů:

- Hlavní město Praha,

- Jihočeský,

- Jihomoravský,

- Karlovarský,

- Královéhradecký,

- Liberecký,

- Moravskoslezský,

- Olomoucký,

- Pardubický,

- Plzeňský,

- Středočeský,

- Ústecký,

- Vysočina,
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- Zlínský.

Kraj je spravován krajským úřadem sídlícím v krajském městě. (Káňa, 2007, s. 48)

1.2 Územní samospráva obcí

Obec se spravuje prostřednictvím obecního úřadu sama. Na území ČR je celkem přes

6 280 obcí. Pojem obec je všeobecným názvem pro vesnici, obec, město. V obcích je

voleno obecní zastupitelstvo a samospráva obce, která spravuje:

- území obce,

- záleţitosti obce,

- občanské záleţitosti. (Káňa, 2007, s. 48 – 49)
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2 OBEC A OBECNÍ SAMOSPRÁVA

Káňa (2007, s. 50) vyznačuje obec jako:

- základní článek územní samosprávy,

- samostatný právní subjekt,

- základní správní celek,

- reprezentant veřejných zájmů a zájmů občanů,

- nositel veřejné moci.

Obec má svá práva a povinnosti.

2.1 Charakteristika obce

Obec je základní územní jednotkou státu. Obec je tvořena obyvatelstvem, které společně

uţívá vymezené území (katastrální území) a které má právo na samosprávu.

V demokratických zemích má tedy obec postavení územního samosprávného společenství,

nestátního subjektu. (Peková a Pilný, 2002, s. 78)

V právním smyslu je obec vymezena třemi základními znaky:

- území,

- občané s trvalým nebo přechodným pobytem, občané s čestným občanstvím obce

(města), právnické osoby se sídlem na území obce nebo s provozovnou na území

obce a další fyzické a právnické osoby, např. vlastníci nemovitostí na území obce,

(Peková a Pilný, 2002, s. 78)

- samospráva veřejných záleţitostí v hranicích obce (na katastrálním území obce),

tzn. působnost (Peková, 2004, s. 79).

2.2 Členění obcí

Na území ČR jsou obce, územní celky, které členíme podle následujících kritérií:

- počtu obyvatel,

- činnosti úřadů. (Káňa, 2007, s. 51)

2.2.1 Členění obcí podle počtu obyvatel

Na území České Republiky se vyskytují:
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- obce,

- města,

- statutární města,

- Hlavní město Praha. (Káňa, 2007, s. 51)

2.2.2 Členění obcí podle činnosti obecního úřadu

Podle činnosti obecního úřadu se obce člení na:

- obec a obecní úřad s výkonem správy v základním rozsahu,

- obec a obecní úřad s výkonem správy přenesené působnosti,

- obec a obecní úřad s výkonem správy rozšířené působnosti. (Káňa, 2007, s. 52)

2.3 Znaky a funkce obce

Kaţdá obec se vyznačuje těmito znaky:

- územím,

- občany,

- samosprávní funkcí,

- názvem,

- popř. znakem, vlajkou. (Káňa, 2007, s. 50)

2.3.1 Území obce

Obec se rozkládá na katastrálním území. Obec je územní celek, který má jedno nebo více

katastrálních území. Tato území jsou vyznačena v katastrálních plánech obce.

Území obce má:

- vnitřní část s označením intravilán (část obce určená k obývání, je zabydlena,

pozemky v této části mají větší finanční hodnotou),

- vnější část s označením extravilán (je tvořena pozemky, zemědělskou půdou, lesy

s niţší finanční hodnotou). (Káňa, 2007, s. 50)

2.3.2 Občané obce

Občané se podílejí na řízení obce:
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- nepřímo prostřednictvím volených zástupců – v ČR zvolených do zastupitelstva

obce, a to ve veřejných komunálních volbách,

- přímo, a to dobrovolnou prací – např. v různých komisích, nebo aktivní účastí na

veřejných schůzích obce, resp. veřejných zasedáních zastupitelstva obce.

K nejdůleţitějším otázkám rozvoje obce se mohou vyjadřovat v místním referendu.

(Peková, 2004, s. 79)

2.3.3 Funkce obce

Obec vykonává dvě funkce:

- samosprávní – spravuje sama sebe, dále spravuje záleţitosti obce a záleţitosti

občanů obce prostřednictvím svých zvolených orgánů,

- státní – je funkcí přenesenou; obec tak vykonává státní správu v rozsahu

vymezeném zákonem. (Káňa, 2007, s. 51)

2.4 Orgány obce a jejich činnost

Následující schéma zobrazuje základní zobrazení organizační struktury obce.

Zdroj: vlastní zpracování.

Obr. 1. Organizační struktura obce

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18

2.4.1 Zastupitelstvo obce

Zastupitelstvo tvoří zástupci jednotlivých politických stran, případně nezávislí kandidáti.

Tito zástupci jsou voleni na dobu 4 let. Členové zastupitelstva ze svých řad zvolí obecní

radu a starostu (primátora). Jednání zastupitelstva je veřejné.

Zastupitelstvo obce rozhoduje a schvaluje:

- program rozvoje obce a rozpočet obce,

- vydávání emisí komunálních cenných papírů,

- zřízení rozpočtových a příspěvkových organizací,

- obecně závazné vyhlášky,

- čestné občanství,


[…]


Výpočet dluhové sluţby v letech 2011 – 2013 ukazuje hodnoty 0. Je to proto, ţe obec

nemá ţádný leasing a ani nesplácí ţádný úvěr.

Číslo

řádku
Název poloţky Zdroj 2011 2012 2013

1 Daňové příjmy Rozpočet 2 841 349,16 2 895 841,10 3 493 997,14

2 Nedaňové příjmy Rozpočet 292 676,18 247 497,09 258 419,01

3 Přijaté dotace - finanční vztahy Rozpočet 173 326,00 449 200,00 198 339,00

4 DLUHOVÁ ZÁKLADNA ř. 1 + ř. 2 + ř. 3 3 307 351,34 3 592 538,19 3 950 755,15

5 Úroky Rozpočet 0,00 0,00 0,00

6 Splátky jistin a dluhopisů Rozpočet 0,00 0,00 0,00

7 Splátky leasing Rozpočet 0,00 0,00 0,00

8 DLUHOVÁ SLUŢBA ř. 5 + ř. 6 + ř. 7 0,00 0,00 0,00

9 UKAZATEL DLUHOVÉ SLUŢBY ř. 8 / ř. 4 x 100 0,00 0,00 0,00

Zdroj: interní dokumenty; vlastní zpracování.

Tab. 33. Výpočet dluhové služby obce Němčice v letech 2011 – 2013

14.4 Vyhodnocení finanční analýzy v letech 2011 – 2013

Z výpočtů ukazatelů platební schopnosti bylo zjištěno, ţe obec je schopná hradit své

krátkodobé závazky okamţitě a to i bez toho aniţ by musela prodat své zásoby.

Z ukazatelů zadluţenosti vyplývá, ţe obec není téměř vůbec zadluţená. Hranicí u obcí je

25 %, kterou ani zdaleka nedosahuje. Procento zadluţenosti obce Němčice nedosahuje ani

7 %. Dále bylo zjištěno, ţe obec je finančně nezávislá. To znamená, ţe je obec schopna

krýt své potřeby vlastními zdroji.

Výpočtem ukazatele dluhové sluţby vyšel výsledek 0 ve všech sledovaných letech.

Důvodem je, ţe obec nesplácí ţádný bankovní úvěr ani leasing.
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15 SHRNUTÍ A NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ HOSPODAŘENÍ OBCE

Cílem bakalářské práce je posouzení hospodaření obce Němčice v letech 2011 – 2013. Na

základě těchto posudků a analýz bych měla navrhnout doporučení, která by vedla ke

zlepšení hospodaření obce Němčice.

Z vypracované analýzy vyvozuji, ţe obec Němčice hospodaří se svými prostředky

hospodárně, proto je těţké navrhnout nějaká opatření pro zlepšení.

Obec se snaţí hospodařit se svými vlastními prostředky bez pouţití úvěrů či leasingů.

V tomto trendu chce obec i nadále pokračovat, coţ hodnotím kladně.

Přínosem pro obec by bylo zvýšení daní z nemovitostí či zvýšení místních poplatků. Dále

bych navrhovala zmodernizovat veřejné osvětlení v obci instalací moderních LED

pouličních světel, které by sníţili náklady na provoz aţ o 60% neţ běţné pouliční lampy.

Obec by také mohla pronajímat tělocvičnu MŠ pro různé aktivity, např. cvičení dětí

s rodiči, pro seniory apod.

Velkou výhodou pro obec Němčice je členství v MAS Partnerství Moštěnka, u které obec

můţe ţádat o dotace. Dále bych doporučila spolupracovat i se společností IWWA s. r. o.,

která se také zabývá získáváním dotací z dalších dotačních zdrojů nejen pro podnikatele,

ale i pro města a obce.

Obec Němčice na rok 2014 získala finanční prostředky na nový chodník z jedné z ulic

obce. Dále také získala finance na nový územní plán, který mají obce povinnost podle

novely stavebního zákona pořídit a vydat do roku 2020. Tyto prostředky obec získala

z dotačních titulů.

V budoucnu je také nutné vybudovat nový kanalizační systém, který je povinný pro

všechny obce. Bohuţel tato investice je velmi vysoká a v rozpočtu obce na tento projekt

není dostatek financí.

V obci se do budoucna také počítá s úpravou a obnovou zeleně, konkrétně parků.

Prostředky na tyto úpravy chce obec získat z dotačních programů.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla vypracována na obecním úřadu obce Němčice. Cílem této práce

bylo zhodnotit hospodaření obce Němčice za období 2011 – 2013 a navrhnout opatření,

která by hospodaření obce zlepšila.

Pro splnění cíle bakalářské práce bylo potřeba nejprve prostudovat odbornou literaturu

zabývající se problematikou územní samosprávy se zaměřením na obecní samosprávu.

Zmíněné jsou i pojmy týkající se samotného rozpočtu obce, majetkové a finanční struktury

obce a v poslední řadě i ukazatelů finanční analýzy.

Praktická část navazuje na část teoretickou. V úvodní části je popis obce Němčice, její

historie a základní informace jako organizační struktura obce, příspěvkové organizace

nebo vybavenost obce. Poté jsou rozebrány a zanalyzovány jednotlivé oblasti. Nejprve

jsem se zaměřila na oblast majetkové a finanční struktury obce, tedy na aktiva a pasiva. Po

podrobné analýze aktiv a pasiv jsem se zaměřila na analýzu plnění rozpočtu. Zde jsou

porovnávány příjmy a výdaje ze schváleného rozpočtu s příjmy a výdaji, které skutečně

nastali. V závěru jsou uvedeny některé ukazatelé finanční analýzy a to zejména ukazatelé

platební schopnosti a ukazatelé zadluţenosti.

Na závěr práce je uvedeno shrnutí a návrhy na zlepšení hospodaření obce do budoucna.
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