Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Růžena BOUCHALÍKOVÁ

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Ak. rok:

2013 – 2014

Téma BP:

ANALÝZA HOSPODAŘENÍ OBCE NĚMČICE

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 4
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 4
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 31

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

1 – Náročnost tématu práce – téma lze považovat za odpovídající studovanému oboru. Teoretické i praktické informační zdroje jsou běžně k dispozici.

2 – Splnění cílů práce – ze Zadání BP jsou cíle patrné, ne zcela z Úvodu. Cíle uvedené v Zadání BP odpovídají tomuto typu práce.

3 – Teoretická část práce – je založena na výčtu základních kategorií, které souvisejí s daným tématem. Možná by bylo vhodné poskytnout výklad některých dalších vhodných ukazatelů, které jsou typické právě pro posouzení hospodaření obce (tato část obsahuje náznak některých ukazatelů finanční analýzy, některé jsou však orientovány na podnikatelské subjekty). Ne vždy jsou prameny aktuální, některé nejsou dohledatelné v Seznamu použité literatury, některé zřejmě chybí.

4 – Praktická část práce (AČ) – ne vždy jde o provázání TČ a analytické. Analýza je založena převážně na výběru hodnot z rozvahy a rozboru příjmů a výdajů. Uvedené komentáře jsou zaměřeny na konstatování růstu a poklesu hodnot, zřejmě by bylo třeba doplnit logické závěry (podle konkrétní situace v obci).

5 – Praktická část práce (ŘČ) – lze říci, že cíle byly splněny částečně. Pokus o návrhy nevyplývá z výpočtů, návrhům chybí zdůvodnění.

6 – Formální úroveň práce – tato stránka práce nesplňuje v některých bodech požadavky MP – Úvod práce je kratší, stejně jako Závěr, některé kapitoly se opakují, mají dokonce shodné názvy. Shodné názvy kapitol jsou nevhodné. Práce je strukturovaná, některé kapitoly jsou nadbytečné, vzniká mnoho krátkých kapitol, které však mají vztah k pojmovému aparátu jiných částí práce. Ne vždy jsou formulace a jazyk vyhovující pravidlům českého pravopisu, také je mnohdy porušena shoda podmětu s přísudkem. Ne vždy (jak už bylo uvedeno) jsou dohledatelné prameny v Seznamu použité literatury.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte rozdíl mezi dotací a transferem, aplikujte na sledovanou obec.
2. Co vyjadřuje nehmotný majetek (vzhledem ke studovanému oboru, viz str. 21).
3. K čemu slouží fond rozvoje bydlení?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2014

podpis hodnotitele BP